


DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

Psicopatologia, Psicanálise e clinica contemporânea

23/08/24

16/08/24

24/08/24

20/09/24

21/09/24

A psicanálise e as ciências médicas e psicológicas

Psicopatologia como fenômeno histórico

Dr. Richard 
Simanke

Dr. Caio
Padovan

Drnd. Alexandre 
Starnino

PSICOPATOLOGIA: 35H

Psicopatologia e Metapsicologia I:                                                                    
Primeira tópica e a teoria pulsional em Freud

19/10/24

18/10/24

22/11/24

23/11/24

Psicopatologia e Metapsicologia II:                                                   
Compulsão e repetição 

Dr. Willian Mac
Cormick

PSICOPATOLOGIA E 
A CLÍNICA EM FREUD: 30H

Dr. Wilson Franco

A Psicanálise e as Ciências
Médicas e Psicológicas

m ó d u l o  2

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

A clínica Psicanalítica

14/02/25

31/01/25

15/02/25

28/03/25

29/03/25

A construção do diagnóstico: Diagnóstico e os 
Casos Clinicos clássicos

Neurose, perversão e psicose em Freud: 
A direção do tratamento

 Drnd. Marco Leite

Me. Cauana Mestre

Me. Valeria
Codato

CONSTRUÇÃO DO 
DIAGNÓSTICO E CASOS 

CLÍNICOS: 35H

Introdução à clínica lacaniana:                                                               
Conceitos fundamentais da clínica lacaniana

12/04/25

11/04/25

23/05/25

24/05/25

Conceitos fundamentais da clínica lacaniana II: 
A formalização da clinica

Drnd. Alexandre 
Starnino

14/06/25 Psicanálise, drogas e pulsão na modernidade Dr. Rodrigo 
Alencar

Drnd. Alexandre 
StarninoCLINICA LACANIANA I:

FORMALIZAÇÕES
E CONCEITOS

FUNDAMENTAIS: 30H

TÓPICOS DA CLÍNICA 
CONTEMPORÂNEA I: 5H

Psicopatologia e a
Clínica Psicanalítica

m ó d u l o  3

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

Ética, clínica e a questão da "cura" 
12/07/25

11/07/25

22/08/25

23/08/25

Introdução aos quatro discursos:                                                         
Os quatro discursos e a direção do tratamento

Drnd. Josiane 
Orvatich

Dr. Ronaldo Manzi

CLINICA LACANIANA II:   
ÉTICA, DISCURSO E 

DIREÇÃO DO
 TRATAMENTO: 30H

A querela dos diagnósticos na clínica lacaniana:                                     
Manejo e clinica das neuroses

Dra. Francis
Juliana

19/09/25

20/09/25

25/10/25

24/10/25
Manejo e clínica das peversões e das Psicoses

DIAGNÓSTICO DIFEREN-
CIAL: ESTRUTURAS

CLÍNICAS: 30H

Dra. Ane
Patti

Clínica Lacaniana e
Direção do Tratamento

m ó d u l o  4

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

Psicanálise e política e a política da psicanálise

Psicanálise, ciencia e psicopatologia

Psicanálise e Psiquiatria: Clinica psicanalítica, 
psiquiatria e medicalização

Drnd. Priscila
 Santos

Dr. Paulo Beer

Dra. Marta
Ferreira

Dr. Paulo Beer

PSICANÁLISE, DSM E
PSICOPATOLOGIA: 35H 

Psicanalise, clinica e cultura:                                                            
Introdução ao real, simbólico e Imaginário (RSI)

Drnd. Pedro
Affonso

Dr. Daniel 
Omar Perez09/05/26

08/05/26

11/04/26

10/04/26

13/03/26

14/03/26

28/02/26

27/02/26

14/02/26

O nó borromeano e a clinica contemporânea

PSICANÁLISE, CLINICA E 
CULTURA I: REAL, SIMBÓLI-

CO E IMAGINÁRIO NO 
ENSINO DE LACAN: 30H

Drnd.  Alexandre 
Starnino

Clínica
Contemporânea I

m ó d u l o  5

Metodologia da Pesquisa
Científica aplicada à Psicanálise

i n t e r d i s c i p l i n a r

DATA TEMÁTICA DOCENTE

EAD Conceitos Fundamentais para a compreensão da clínica psicanalítica Dra. Maria Rita Kehl, Dr. 
Tiago Ravanello e outros

Módulo de Ambientação

DATA TEMÁTICA DOCENTE

EAD  Metodologia da pesquisa científica Dr. Ferdinando
Zapparoli 

DISCIPLINA DATA TEMÁTICA DOCENTE

Politicas do corpo sexuado e corporeidade:                                   
Sexualidade, Normatividade e Psicanálise

Sexualidade, Gênero e transexualidade:                                      
Perspectivas clínicas contemporâneas

Dr. Ernani
Chaves

Dra. Clarice 
Paulon

 PSICANÁLISE, CLINICA E 
CULTURA II: PROBLEMAS 

CRUCIAIS DA CLÍNICA 
CONTEMPORÂNEA: 45H 04/07/26

03/07/26

 Psicanálise e Sociedade                                                                           
Escuta coletiva, Psicanálise e institucionalidade

Dr. Rafael 
Alves lima

02/08/26

01/08/26

13/06/26

12/06/26

Clínica
Contemporânea II

m ó d u l o  6

13/09/26 Os lugares da Psicanálise no Brasil contemporâneo Dr. Wilson
Franco

TÓPICOS DA CLÍNICA 
CONTEMPORÂNEA III:

5H

Conferências temáticas (convidados)  
 Oficina de apresentações

Coordenador e 
Convidados

JORNADA DE
ENCERRAMENTO:

20H 03/10/26

02/10/26
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